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Exercícios Corrigidos 
 

A CONTABILIDADE 
 

1) A finalidade da Contabilidade é: 

a) o Patrimônio 

b) permitir o estudo e o controle do Patrimônio 

c) permitir a seus usuários a obtenção de informações de natureza econômica e financeira 

acerca da entidade. 

d) Registrar os fatos administrativos visando à elaboração do Balanço Patrimonial 

 

2) Organizações que reúnem pessoas, patrimônio, titular, capital, ação administrativa e fim determinado 

são: 

a) entidades sem fins lucrativos   

b) entidades com fins lucrativos 

c) entidades econômico-administrativas  

d) instituições governamentais 

 

3) As empresas são: 

a) entidades sem fins econômicos 

b) entidades com fins sociais 

c) entidades governamentais 

d) entidades com fins econômicos 

 

PATRIMÔNIO 
4) Identifique a alternativa que contém o conceito mais correto de patrimônio: 

a) Conjunto de bens e direito 

b) Conjunto de bens e obrigações 

c) Conjunto de bens, direitos e obrigações 

d) Conjunto de bens, direitos e obrigações, avaliado em moeda e pertencente a uma empresa 

 

5) Enquanto o aspecto qualitativo do patrimônio refere-se à espécie de cada elemento que o compõe, o 

aspecto quantitativo refere-se a: 

a) quantidade física dos bens e dos direitos 

b) valores e moeda dos componentes do patrimônio 

c) quantidade dos estoques existentes 

d) total dos valores existentes em caixa 
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6) Classifique os elementos em: 

Na coluna A identifique se o elemento é um Bem, Direito ou Obrigação 

Na coluna B identifique se o elemento é do Ativo ou Passivo 

 

Nº ELEMENTOS       A      .        B     . 

1 Computador   

2 Estante   

3 Duplicatas a receber   

4 Impostos a Recolher   

5 Aluguéis a Receber   

6 Dinheiro em Caixa   

7 Fornecedores   

8 Clientes   

9 Benfeitorias em Bens de Terceiros   

10 Promissórias a Receber   

11 Duplicatas a Pagar   

12 Carnês a Receber   

13 Impostos a Pagar   

14 Vitrina   

    

    

 

7) o gráfico em “T” utilizado para representar a situação patrimonial de uma empresa, evidenciando os 

bens, direitos e obrigações devidamente agrupados em Ativo e Passivo, denomina-se: 

a) Balança 

b) Balanço 

c) Ativo e Passivo 

d) Balanço Patrimonial 

 

8) A diferença entre Ativo (bens e direitos) e Passivo (obrigações) denomina-se: 

a) Balanço Patrimonial 

b) Situação Líquida 

c) Situação Líquida Positiva 

d) Situação Líquida Negativa 

 

9) Situação líquida Ativa é o mesmo que: 

a) Positiva ou Deficitária 

b) Passiva ou Negativa 

c) Positiva ou Superavitária 

d) Positiva e Passivo a Descoberto 

 

10) Situação Líquida Passiva é o mesmo que: 

a) Passivo a descoberto 

b) Negativa ou Superavitária 

c) Ativa ou Superavitária 

d) Nula ou inexistente 

 

11) A equação: Ativo maior que zero, Passivo maior que zero e Situação Líquida Menor que zero, 

evidencia: 

a) Situação Líquida Positiva 

b) Situação Líquida Negativa 

c) Situação Líquida Superavitária 
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d) Situação Líquida Nula 

 

12) A equação: Ativo maior que zero, Passivo maior que zero e Situação Líquida igual a zero, evidencia: 

a) Situação Líquida Positiva 

b) Situação Líquida Negativa 

c) Passivo a Descoberto 

d) Situação Líquida ou Inexistente 

 

13) Escolha a alternativa que contém apenas obrigações: 

a) Clientes, Capital e Duplicatas a pagar; 

b) Veículos, Móveis e Caixa 

c) Fornecedores, Duplicatas a Pagar e Clientes 

d) Fornecedores, Duplicatas a Pagar e Aluguéis a Receber; 

e) Fornecedores, Duplicatas a Pagar e Salários a Pagar 

 
14) Escolhe a alternativa que contém apenas bens móveis: 

a) dinheiro, veículos e terrenos; 

b) mesas, armários e casa; 

c) computadores, duplicatas e dinheiro; 

d) Duplicatas a Pagar, Salários a Pagar e Impostos a Pagar 

e) Computadores, veículos e Prateleiras 

 
15) Dinheiro, terrenos, Clientes, Fornecedores, Computadores, Impostos a pagar, Duplicatas a receber. 

Gastos de organização. Nessa relação temos: 

a) dois bens móveis, um bem imóvel, dois direitos, duas obrigações e um bem imaterial 

b) quatro bens móveis, dois direitos e duas obrigações 

c) seis elementos do Passivo e dois do ativo 

d) um direito, uma obrigação e seis bens 

e) oito elementos positivos 

 
dinheiro   - bem móvel  (1)   2 
terreno   - bem imóvel  (1)   1 
clientes   - direito  (1)   2 
fornecedores  - obrigação  (1)   2 
computadores  - bem móvel (2)    
impostos a pagar  - obrigação  (2) 
duplicatas a receber - direito  (2) 
gastos de organização - bem imaterial (1)   1 
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ORIGENS E APLICAÇÕES DE RECURSOS 
 

1) No Balanço Patrimonial, o lado do Ativo evidencia onde a empresa aplicou os recursos que obteve e tem 

à sua disposição. O lado do Passivo evidencia: 

a) as origens dos recursos que a empresa obteve e tem à sua disposição 

b) os bens e os direitos da empresa 

c) os bens, direitos e obrigações da empresa 

d) aplicação dos recursos 

 

2) Recursos próprios ou Capital Próprio é o mesmo que: 

a) Bens 

b) Direitos 

c) Obrigações 

d) Patrimônio Líquido 

 

3) Recursos de Terceiros ou Capitais de Terceiros é o mesmo que: 

a) Bens 

b) Direitos 

c) Obrigações 

d) Patrimônio Líquido 

 

4) Assinale a alternativa que contém as informações corretas extraídas do seguinte Balanço Patrimonial: 

 

BALANÇO PATRIMONIAL 

ATIVO PASSIVO 

Caixa ................................................. 5.000 

Duplicatas a Receber ...................... 10.000 

Estoques .......................................... 20.000 

Móveis e Utensílios .......................... 3.000 

Fornecedores .................................. 12.000 

Capital ............................................ 26.000 

TOTAL ........................................... 38.000 TOTAL ........................................... 38.000 

 

a) Recursos totais, 38.000; Capital Próprio, 12.000 

b) Aplicações de Recursos, 38.000; e Capitais de Terceiros, 26.000 

c) Capital Próprio, 26.000; Capital de Terceiros, 12.000; aplicações de Recursos, 38.000; e 

Recursos Totais, 38.000. 

d) Recursos Totais, 38.000; Aplicações, 5.000. 
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EXERCÍCIOS CORRIGIDOS 
 

CONTAS 
1) Na contabilidade, conta é: 

a) o nome técnico que identifica um ou mais componentes patrimoniais 

b) o nome técnico que identifica um componente do Patrimônio Líquido, uma Despesa ou Receita 

c) O nome técnico que identifica um componente patrimonial (:Bem, Direito, Obrigação e 

Patrimônio Líquido) ou um componente de resultado (Despesas ou Receitas) 

 

2) Todas as contas utilizadas pela Contabilidade podem ser classificadas em dois grupos: 

a) Patrimoniais e de Resultado 

b) São as que representam os elementos componentes do Patrimônio, e dividem-se em Ativas e 

Passivas 

c) Patrimoniais de Despesas 

d) Patrimoniais e de Receitas 

 

3) As Contas Patrimoniais 

a) são as que representam os elementos componentes do Patrimônio, e dividem-se em Despesas e 

Receitas 

b) são as que representam os elementos componentes do Resultado, e dividem-se em Ativas e Passivas 

c) são as que representam os elementos componentes do Patrimônio, e dividem-se em Ativas e Passivas 

d) são as que representam os elementos componentes do Patrimônio, e dividem-se em Ativas, Passivas 

e de Resultado 

 

4) Contas de Resultado 

a) são as que representam as variações patrimoniais, e dividem-se em Ativas e Passivas 

b) são as que representam as variações patrimoniais, e dividem-se em Receitas e Passivas 

c) são as que representam as variações patrimoniais, e dividem-se Despesas e Passivo 

d) são as que representam as variações patrimoniais, e dividem-se em contas de Receita e contas de 

Despesas 

 

PLANO DE CONTAS 
5) Convencionalmente, são de natureza devedora:  

a) Contas do Ativo e do Passivo 

b) Contas do Ativo e de Resultado 

c) Contas do Ativo e de Despesas 

d) Contas de Despesas e de Receitas 

 

6) Convencionalmente, são de natureza credora: 

a) Contas do Ativo e do Passivo 

b) Contas do Passivo de Despesas 

c) Contas do Passivo e de Receitas 

d) Contas de Despesas e de Receitas 

 

7) As contas são movimentadas através de: 

a) débitos e créditos nelas lançados 

b) compras e vendas efetuadas 

c) pagamentos de despesas 

d) aumento no Patrimônio Líquido 
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8) Para classificar Direitos e Obrigações no Balanço Patrimonial, é necessário levar em conta: 

a) os prazos de vencimentos, sendo que os Direitos e as Obrigações cujos vencimentos ocorram até 180 

dias serão classificados no Ativo Circulante e no Passivo Circulante, respectivamente 

b) os prazos de vencimentos, sendo que os Direitos e as Obrigações cujos vencimentos ocorram até o 

término do exercício social seguinte ao do Balanço serão classificados no Ativo Circulante e no 

Passivo Circulante, respectivamente 

c) os prazos de vencimentos, sendo que os Direitos e as Obrigações com mais de 360 dias serão 

classificados no Passivo Circulante, respectivamente 

d) o grau de liquidez 

 

9) No ativo, as contas serão classificadas nos seguintes grupos: 

a) Ativo Circulante e Ativo Realizável a Longo Prazo 

b) Ativo Circulante, Realizável a Longo Prazo e Ativo Permanente 

c) Ativo Circulante, Ativo Realizável a Longo Prazo, Ativo Permanente e Investimentos 

d) Ativo Circulante, Ativo Realizável a Longo Prazo e Ativo Permanente, dividido em Investimentos, 

Ativo Imobilizado e Ativo Diferido 

 

10) No passivo, as contas serão classificadas nos seguintes grupos: 

a) Passivo Circulante e Passivo Exigível a Longo Prazo 

b) Passivo Circulante, Passivo Exigível a Longo Prazo e Resultados de Exercícios Futuros  

c) Passivo Circulante, Passivo Exigível a Longo Prazo, Resultados de Exercícios Futuros e Patrimônio 

Líquido 

d) Passivo Circulante, Passivo Exigível a Longo Prazo, Resultados de Exercícios Futuros e Patrimônio 

Líquido, dividido em Capital Social, Reservas e Lucros ou Prejuízos Acumulados. 

 

11) No ativo, as contas serão classificadas tendo em vista a ordem decrescente do grau de liquidez, enquanto 

no Passivo as contas serão classificadas tendo em vista: 

a) a ordem decrescente do grupo de liquidez também 

b) a ordem crescente do grau de liquidez 

c) a ordem decrescente dos prazos de exigibilidade 

d) a ordem crescente do grupo de exigibilidade 

 

12) Ao conjunto de contas, diretrizes e normas que disciplinam as tarefas do setor de contabilidade, 

objetivando a uniformização dos registros contábeis, denomina-se: 

a) contas 

b) elenco de contas 

c) plano de contas 

d) manual de contas 

 

13) Elenco de contas é: 

a) O mesmo que Plano de Contas 

b) Uma das partes em que se divide o Plano de Contas, composta por uma relação de contas contendo 

intitulação e código de cada conta. 

c) O mesmo que Manual de Contas 

d) N.D.A. 

 

14) Manual de Contas é: 

a) o mesmo que Plano de Contas 

b) o mesmo que Elenco de Contas 

c) parte do Plano de Contas, que constitui um quadro explicativo contendo a função, o funcionamento e 

a natureza de cada conta 

d) N.D.A. 
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15) Código da conta é: 

a) um ou mais algarismos utilizados para identificar a respectiva conta 

b) o mesmo que grau 

c) um número secreto de conhecimento somente no contabilista 

d) a inicial de cada conta 

 

 

16) Assinale a alternativa que contém uma conta de primeiro grau: 

a) 1. ATIVO 

b) 1.1. ATIVO CIRCULANTE 

c) 1.1.1. DISPONIBILIDADES 

d) 1.1.1.1. Caixa Geral 

 

17) Função da conta é: 

a) a razão da existência da conta 

b) a situação em que ela será debitada ou creditada 

c) o mesmo que código da conta 

d) o mesmo que grau da conta 

 

18) O funcionamento da conta diz respeito: 

a) ao grau da conta 

b) ao papel que ela desempenha na Contabilidade 

c) à origem da conta 

d) à situação em que ela será debitada ou creditada 

 

19) Conta de segundo grau é: 

a) conta principal 

b) subconta da conta principal 

c) nome de grupo de Conta do Ativo 

d) conta que contém apenas dois algarismos identificativos 

 

 

 

 

 

 

 


